Il vicario cividalese si confessa una ventina di volte all'anno un tratto di devozione piuttosto unico che raro. Per lo strazio pietoso dei corpicini non è che la conseguenza della "logica serrata" di Agostino in base al peccato originale e alla sentenza evangelica: *"nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei"*²⁸. Una deduzione "indegna" se la teologia dogmatica avesse tenuto conto della dignità umana, prima e dopo di qualsiasi "rivelazione". L'uomo non può prescindere da sé stesso né nel bene né nel male nell'assumere qualsiasi decisione. Gli è stata data la ragione, il massimo dono di Dio, e nel caso nostro bastava l'orrore di quelle madri, vera bibbia infallibile, per sapere come ci si doveva comportare. E sia ben chiaro: non il destino eterno di quelle anime "infelici", ma i loro corpicini dilaniati facevano fremere quei cuori. Le mamme li hanno portati in grembo per nove mesi e tali li continuano a percepire nel grembo della terra. Non sono teologhe, ma sono l'humus del vero e del bene da sempre e per sempre. Qualsiasi rivelazione, se vuole essere promozionale, le deve interpretare e rispettare. Nella Basilica di Aquileia non per nulla la *Mater Domini* è sempre rappresentata nell'abside con il *Filius Dei* in grembo. La dannazione eterna è un incedente che loro non capiscono e pare pure che ne siano rassegnate, ma non vogliono che siano esclusi dalla terra sacra del cimitero. Qui non si pensa di poterli "miracolosamente" risuscitare quel tanto che basti a battezzarli come la devozione al riguardo aveva suggerito ai genitori addolorati nel santuario di Lugau in Carinzia prima o nella chiesa della Madonna del Sasso di Invillino per il Friuli. Ma in attesa di quel momento... qualcuno le dovrà pur ascoltare.

Quello che si può osservare sulle cifre sulla popolazione è che i preti stanno imparando a

numquam promisit nisi coacta a patre etc... declaravit iuxta partium contentamentum et stante mutuo consensu et libertate, concessit et prebuit unicuique eorum nubendi in nomine domini". ACC Vis arc b. 457, 16-6-1613. 15-6-1614.

²⁷ ACC Vis arc b. 457, 14-6-1615. 14-6-1618. ACC Vis arc b. 458, 16-6-1619. *"Comparuere diversae mulieres Idriae et parrochiae et exposuere magno cum dolore vivere cum si evenit casus mortis puerorum non baptizatorum, ipsi apponuntur super viis et huiusmodi canes dilaniantur et comeduntur a suis, ideo decretare et licentiam dari quod si non possunt in cimiterio, saltem assignetur locus apud cimiterium. Qua expositione audita reverendus archidiaconus decrevit eis concedi locum apud cimiterium sufficiens claudendo ita ut bestiae non possint in corporibus iis aliquid mali inferre".*